
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL'AREA AMMINISTRATIVA N° 286 

 

OGGETTO: PROGETTO FATTIBILITA'TECNICO-ECONOMICA PER RIUTILIZZO A FINI IRRIGUI DEI 

REFLUI DEPURATI DELL'ABITATO DI NUORO -CUP I64E2102633002 - INCARICO 

PROFESSIONALE STUDI GEOLOCIGI PRELIMINARI - DOTT. NICOLA SARRIA -CIG: Z49361834C - 

PAGAMENTO FATTURA. 
 
Il giorno 25/10/2022,  il sottoscritto Ing. Antonio Madau in qualità di Dirigente ad interim dell’AREA 

AMMINISTRATIVA dell’intestato Consorzio; 

 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica); 

 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione n. 49/45 del 17 dicembre 2021 la Giunta Regionale della Sardegna ha concesso, a favore di questo 

Consorzio, un contributo straordinario pari ad Euro 100.000,00, da impegnarsi entro il corrente Anno 2022, finalizza-

to alla progettazione di un impianto irriguo per l’utilizzo delle acque reflue a valle dell’impianto di depurazione di “Su 

Tuvu” in conformità con il disposto normativo della L.R. n. 17/2021, finanziamento rientrante nella programmazione 

dell’Assessorato della Difesa dell’Ambiente la cui gestione e verifica è stata demandata, con la medesima deliberazio-

ne di Giunta Regionale, all’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale; 

- in attuazione alla predetta delibera, l’Assessorato dell’Agricoltura e R.A.P. ha trasmesso a questo Consorzio la con-

venzione regolante la citata progettazione, della durata di 12 mesi; 

- il suddetto finanziamento straordinario consente al Consorzio di dare nuovo impulso alle attività di progettazione a 

suo tempo avviate, quantomeno per addivenire alla predisposizione del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica 

(PFTE) dell’intervento, necessario anche per poter poi accedere ad auspicabili, ulteriori finanziamenti necessari sia 

per redigere i successivi livelli di progettazione (definitivo-esecutiva) che per realizzare le relative opere; 

- con propria Determinazione n. 88 del 29.04.2022 è stato nominato, con riferimento all’intervento di cui è cenno, il 

Responsabile Unico del Procedimento nella persona dell’Ing. Davide Pani, funzionario consortile; 

- con Determinazione del Dirigente dell’Area Tecnica consortile n. 99 del 05.05.2022 è stato affidato al Dott. Geol. Ni-

cola Sarria, con Studio professionale in Nuoro (NU) - P.IVA 016320660917, l’incarico per lo svolgimento delle presta-

zioni professionali concernente l’esecuzione degli studi geologici preliminari in relazione all’intervento di cui sopra è 

cenno per un importo complessivo pari ad Euro 7.800,00 in regime forfettario (art. 1, c. 54-89 L. 190/2014); 

-con la citata Determinazione dell’Area Tecnica n. 99 è stato assunto, tra l’altro, a favore del Professionista suddetto 

l’impegno di spesa n. 432/2022 dell’importo complessivo lordo di Euro 9.896,64 a valere sul Capitolo 801187 

(upb21) del Bilancio di Previsione dell’esercizio in corso (Anno 2022); 

- alla procedura per l’affidamento del servizio di cui è cenno è stato attribuito, ai sensi delle norme di legge vigenti in 

materia, il Codice Unico di Progetto (CUP) I64E21026330002 ed il Codice Identificativo Gara (CIG) Z49361834C; 

DATO ATTO CHE il Dott. Geol. Nicola Sarria, ha concluso l’incarico professionale affidatogli con la suaccennata De-

terminazione n. 99 del 05.05.2022; 

RICHIAMATA la Determinazione dell’area Tecnica n. 181 del 28.09.2022 con la quale è approvato il Certificato di Re-

golare Esecuzione redato dal Responsabile Unico del Procedimento Ing. Davide Pani così calcolato nel quale il credito 

netto dallo stesso maturato pari ad Euro 6.800,00 così calcolato: 

Importo affidamento Euro 7.800,00 oltre agli oneri di legge; 

Detrazione per mancata esecuzione piano di indagini Euro 1.000,00 oltre agli oneri di legge; 

Credito complessivo netto dell’Esecutore: Euro 6.800,00 oltre agli oneri di legge; 

DATO ATTO CHE il Dott. Geol. Nicola Sarria ha concluso l’incarico professionale affidatogli con la suaccennata De-

terminazione n. 99/2022 ed ha provveduto ad emettere apposita fattura acquisita al Protocollo consortile in data 

14.09.2022 al n. 4430 e che la stessa è stata debitamente firmata dal personale preposto che ne ha certificato la rego-

larità e congruità; 

ACCERTATO, mediante procedura telematica, che ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973 il detto Professioni-

sta non risulta inadempiente all’obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento per 

un importo complessivo pari ad Euro 5.000,00; 

CONSIDERATO che l'Ente Finanziatore allo stato attuale non ha ancora erogato il contributo concesso al Consorzio di 



 

 

 2

cui alla Convenzione stipulata e trasmessa con Protocollo n. 6466 del 28.12.2021, pertanto si rende necessario assu-

mere l'impegno di spesa e provvedere alla liquidazione ed il pagamento a favore del Professionista succitato, sul Capi-

tolo n. 851000 "Anticipazioni a terzi" (UPB n. 20) del Bilancio di Previsione esercizio 2022, per l'importo complessivo 

lordo di Euro  6.800,00, in regime forfettario, in merito al saldo del servizio di cui è cenno; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’Esercizio in corso (Anno 2022), approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente 

con Deliberazione n. 15 del 26.11.2021 (esecutiva); 

ACQUISITA, dall'Ufficio Ragioneria dell'Ente, l'attestazione di copertura finanziaria sul capitolo di spesa n. 851000 e 

sul capitolo di entrata n. 81000 (upb 20) del Bilancio di Previsione esercizio 2022; 

SU PROPOSTA del Responsabile Unico del Procedimento Ing. Davide Pani; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di autorizzare l’impegno di spesa, a favore del Professionista Dott. Geol. Nicola Sarria, con studio professionale in 

Nuoro (NU) – P.IVA 01632060917 - sul Capitolo n. 851000 - "Anticipazioni a terzi" (UPB n. 20) del Bilancio di Pre-

visione esercizio 2022, per l'importo complessivo lordo pari ad Euro 6.800,00, in regime forfettario, in merito alla 

prestazione professionale concernente l'esecuzione degli studi geologici necessari per lo studio di fattibilità per 

l'utilizzo a fini irrigui dei reflui depurati dell'abitato di Nuoro (Su Tuvu), CIG Z49361834C; 

 

2. di autorizzare il contestuale accertamento, a favore del Consorzio, sul capitolo di entrata n. 81000 (upb 20) del 

Bilancio di Previsione esercizio 2022, per l'importo complessivo di € 6.800,00, per la restituzione delle somme e la 

conseguente sistemazione contabile dell'anticipazione operata; 

 

3. di liquidare e pagare la fattura n. 1 del 13/09/2022, emessa dal Professionista dr. Geol. Nicola Sarria, 

dell’importo complessivo di Euro 6.800,00, in regime forfettario, in merito all’incarico per lo svolgimento delle 

prestazioni professionali inerenti gli studi agronomici necessari per la redazione del Piano di Fattibilità Tecnico-

Economica (PTFE), CIG Z49361834C; 

 

4. di imputare la somma di Euro 6.800,00 sull’impegno adottato sul capitolo 851000 (UPB n. 20) del Bilancio di 

Previsione esercizio 2022, di cui al punto 1) del presente dispositivo; 

 

5. di dare atto che non appena l’Ente Finanziatore erogherà il contributo di cui sopra, si procederà alla reimputa-

zione del pagamento di che trattasi a valere sul Capitolo 801187 (UPB n. 21) del Bilancio di Previsione 

dell’esercizio in corso (Anno 2022), impegno di spesa n. 432/2022; 

 

6. di inviare la presente determinazione agli Uffici Tecnico e Ragioneria dell’Ente per i successivi adempimenti; 

 

7. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all'Albo consortile, ai sensi dell'art. 29, comma 1, del-

lo Statuto consortile; 

 

8. di adempiere agli obblighi di trasparenza ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. e del D.Lgs. n. 

33/2013 e s.m. e i. 

 

 IL DIRIGENTE A.I. DELL'AREA 

Ing. Antonio Madau 

 
 

Proposta n. 929 del 11/10/2022 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 25/10/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Mssimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  25/10/2022                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 

 

 


